Решение

10 марта 2010г.
г. Ростов-на-Дону

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области по

рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:
Коренченко К. А. – зам. руководителя управления - начальник отдела контроля органов власти;
Коба И. В. – специалист- эксперт отдела контроля органов власти;
Ширинская В. В. – специалист 1 разряда отдела  контроля органов власти,

рассмотрев, дело № 1013 от 10.11.2009г. по признакам нарушения ООО «Нефтепродукт Юг» (346970,
п. Матвеево-Курган, ул. Советская, 16) части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее - ФЗ «О защите конкуренции»),
в отсутствие представителя ЗАО «ТНК Юг Менеджмент» - уведомленного о времени и месте
рассмотрения настоящего дела надлежащим образом;
в присутствии представителя ООО «Нефтепродукт Юг»

УСТАНОВИЛА:

29.10.2009г. (вх. № 12302) в Ростовское УФАС России поступило обращение ЗАО «ТНК Юг

Менеджмент» (далее-Заявитель) о недобросовестной на его взгляд конкуренции, выразившейся в
неправомерном использовании ООО «Нефтепродукт Юг» (далее – Ответчик, Общество) при
оформлении своей автозаправочной станции, расположенной по адресу: п. Матвеево-Курган,
после поста ГАИ (слева), графического обозначения, сходного до степени смешения с товарными
знаками № 334198, № 308808, № 84, правообладателем которых является ОАО «ТНК-ВР Холдинг».

Как следует из заявления и приложенных к нему материалов, используемое ООО
«Нефтепродукт Юг» обозначение имеет графическое (визуальное) сходство с товарными знаками №
334198, № 308808, № 84, зарегистрированными в Федеральной Службе по интеллектуальной
собственности, патентам и товарным знакам за правообладателем ОАО «ТНК-ВР Холдинг».
Сходство обозначений обуславливается тождественностью формы обозначений, в частности
круглые оранжевые пиктограммы по периметру навеса на синем фоне.

При этом, ЗАО «ТНК Юг Менеджмент» в соответствии с условиями лицензионного договора №
ТВХ-04626 от 30.05.2006 г. и дополнительного соглашения № 2 от 30.06.2009г., заключенного с ОАО
«ТНК-ВР Холдинг», является пользователем прав на товарные знаки, зарегистрированные на
основании свидетельств № 334198, № 308808, № 84.

В соответствии со ст. 1477 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) на
товарный знак, то есть обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц
или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право, удостоверяемое
свидетельством на товарный знак. Свидетельство на товарный знак удостоверяет приоритет
товарного знака и исключительное право на товарный знак в отношении товаров, указанных в
свидетельстве.

В силу п.1 ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак
(правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака любым
не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным
правом на товарный знак.

При этом, в п.3 ст. 1484 ГК РФ установлено, что никто не вправе использовать без разрешения
правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для
индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в
результате такого использования возникает вероятность смешения.

В соответствии с представленным ЗАО «ТНК Юг Менеджмент» заключением эксперта от
10.09.2009 № 07864 обозначения, используемые на автозаправочной станции ООО «Нефтепродукт
Юг», являются сходными до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками
(свидетельства на товарный знак № 84, №308808 №334198) исключительные права на которые
принадлежат ОАО «ТНК-ВР Холдинг».

Таким образом, в действиях ООО «Нефтепродукт Юг», выразившихся в использовании при
оформлении автозаправочной станции графического изображения сходного до степени смешения
с зарегистрированными товарными знаками ОАО «ТНК-ВР Холдинг», без разрешения
правообладателя, содержатся признаки нарушения п.4 ч.1 ст.14 Закона «О защите конкуренции», в

соответствии с которым не допускается продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если
при этом незаконно использовались результаты интеллектуальной деятельности.

На основании данных фактов 10.11.2009г. было возбуждено настоящее дело.
28.12.2009г. (вх. № 14766) ООО «Нефтепродукт Юг» представило письменное объяснение, в

котором сообщило, что используемые на автозаправочной станции, расположенной по адресу: п.
Матвеево-Курган, после поста ГАИ (слева) – по ул. Донецкая, 10 обозначения, не являются
тождественными зарегистрированным товарным знакам, правообладателем которых является ОАО
«ТНК - ВР Холдинг». Как следует из письменного объяснения Ответчика АЗС, расположенная
вышеуказанному адресу, функционирует с 1998г., оформление данной АЗС производилось по
договору подряда № 45 от 31.03.2009г. В подтверждение своей позиции ООО «Нефтепродукт Юг»
представило в материалы настоящего дела вышеназванный договор.

Кроме того, в материалы дела ООО «Нефтепродукт Юг» также представлены договор купли-
продажи нефтепродуктов по предоплате № СЛР-М-1889 от 03.01.2009г. и договор № 112 от
17.08.2009г.

28.01.2009г. на заседании Комиссии Ростовского УФАС России представитель ЗАО «ТНК Юг
Менеджмент» поддержал позицию, изложенную в заявлении и пояснил следующее.

На автозаправочной станции, расположенной по адресу: п. Матвеево-Курган, после поста
ГАИ (слева) – ул. Донецкая, 10 использованы изобразительные элементы, имеющие сходство с
зарегистрированными товарными знаками, пользователем прав на которые по условиям
лицензионного договора является ЗАО «ТНК Юг Менеджмент». Согласно заключению эксперта,
представленному в материалы настоящего дела, обозначения, используемые на АЗС ООО
«Нефтепродукт Юг» сходны до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками. При
этом, представитель отметил, что ЗАО «ТНК Юг Менеджмент» в адрес ООО «Нефтепродукт Юг»
направлялось претензионное письмо с требованием о демонтаже схожих изобразительных
элементов, используемых на вышеуказанной АЗС. Вместе с тем, данное требование ООО
«Нефтепродукт Юг» выполнено не было, схожие изобразительные элементы, используемые на АЗС
не демонтированы. Данные обстоятельства послужили основанием для обращения Заявителя в
Ростовское УФАС России.

Учредитель ООО «Нефтепродукт Юг» возражал против доводов представителя ЗАО «ТНК Юг
Менеджмент» и пояснил следующее.

АЗС, расположенная по адресу: п. Матвеево-Курган, ул. Донецкая, 10 первоначально была
оформлена в синей цветовой гамме. В июле 2009г. данная АЗС была переоформлена, добавлены
новые дополнительные элементы в виде оранжевых кружков. При этом, по мнению учредителя
изображения, используемые на АЗС ООО «Нефтепродукт Юг» не являются сходными до степени
смешения с вышеназванными товарными знаками, поскольку отличаются по цветовой гамме, на
используемых изображениях отсутствует логотип ТНК, а кружки всего лишь модный элемент.

Кроме того, учредитель также пояснил, что АЗС, расположенная по адресу: п. Матвеево-
Курган, ул. Донецкая, 10 находится в собственности у ЗАО «Агропродукт», ООО «Нефтепродукт Юг»
арендует данный имущественный комплекс и осуществляет отпуск нефтепродуктов.

28.01.2010г. Комиссия Ростовского УФАС России вынесла определение о продлении срока и
отложении рассмотрения дела № 1013, которым запросила у ООО «Нефтепродукт Юг»
дополнительные документы, необходимые для рассмотрения настоящего дела по существу.

01.03.2010г. (вх. № 2019) в Ростовское УФАС России поступило письменное объяснение ООО
«Нефтепродукт Юг», в котором сообщается следующее.

Собственником АЗС, расположенной по адресу: п. Матвеево-Курган, ул. Донецкая, 10
является ЗАО «Агропродукт». По условиям договора аренды, заключенного между ЗАО
«Агропродукт» и ООО «Нефтепродукт Юг» указанная АЗС передана Обществу во временное
владение и пользование сроком до 01.08.2009г. В настоящее время данная АЗС находится в аренде
у ООО «Транзит - Юг».

Кроме того, в письменном объяснении указано, что ООО «Нефтепродукт Юг» в адрес ЗАО
«ТНК ЮГ Менеджмент» направлено гарантийное письмо, в котором Ответчик обязуется в срок до
01.05.2010г. в добровольном порядке демонтировать размещенные на АЗС, расположенной по
адресу: п. Матвеево-Курган, ул. Донецкая,10, изобразительные элементы, имеющие сходство с
зарегистрированными товарными знаками, правообладателем которых является ОАО «ТНК-ВР
Холдинг».

При этом, ООО «Нефтепродукт Юг» в объяснении просит прекратить производство по
настоящему делу в связи с добровольным устранением Обществом нарушения антимонопольного
законодательства.

10.03.2010г. на заседании Комиссии Ростовского УФАС России представитель ООО
«Нефтепродукт Юг» поддержал позицию, изложенную в письменном объяснении, а также

ходатайствовал о приобщении к материалам настоящего дела справки, в которой указывается
сумма выручки, полученной Обществом от реализации нефтепродуктов через вышеуказанную АЗС.

Справка о сумме полученной выручки была приобщена Комиссией к материалам дела.
Комиссия Ростовского УФАС России, изучив материалы дела, выслушав представителя

Ответчика, приходит к следующим выводам.
Из материалов дела следует, что ОАО «ТНК-ВР Холдинг» является правообладателем товарных

знаков № 334198, 308808, 84,зарегистрированных в отношении товаров 02, 04 классов и услуг 35, 36,
37, 39, 40, 42 классов Международной классификации товаров и услуг.

Товарный знак № 334198 представляет собой изобразительный элемент в виде полосы синего
цвета, вдоль которой расположены круги оранжевого цвета. На полосе расположен
прямоугольник синего цвета со скругленными углами, окантованный по периметру последовательно
тонкими линиями белого и синего цвета, зарегистрированного в Государственном реестре
товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 17.09.2007, с приоритетом от
03.07.2006 в отношении товаров 04 и услуг 37 классов Международной классификации товаров и
услуг.

Товарный знак № 308808 представляет собой изобразительный элемент в виде полосы синего
цвета с расположенным на ней прямоугольником синего цвета со скругленными углами,
окантованным последовательно тонкими линиями белого и синего цвета, зарегистрирован в
Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации
20.06.2006, с приоритетом от 16.06.2005 в отношении товаров 02, 04 классов и услуг 35, 36, 37, 39, 40,
42 классов Международной классификации товаров и услуг.

Товарный знак № 84 представляет собой изобразительный элемент в виде синего
прямоугольника со скругленными углами, окантованного рамкой белого цвета, в котором
расположено сочетание букв «ТНК», выполненное белым цветом на синем фоне прямоугольника,
оригинальным шрифтом, признан общеизвестным товарным знаком в РФ с 01.01.2006г., в отношении
товаров 04 класса МКТУ и услуг 37 класса МКТУ.

По условиям лицензионного договора № ТВХ-04626 от 30.05.2006 г. и дополнительного
соглашения № 2 от 30.06.2009г., заключенного между ОАО «ТНК-ВР Холдинг» и ЗАО «ТНК Юг
Менеджмент», последнее является пользователем прав на товарные знаки, зарегистрированные на
основании свидетельств № 334198, № 308808, № 84.

При этом, Комиссией Ростовского УФАС России установлено, что на автозаправочной
станции, расположенной по адресу: п. Матвеево-Курган, после поста ГАИ (слева) - по ул.
Донецкая, 10, на фасаде фриза навеса над топливно-раздаточными колонками размещается
графическое изображение в виде полосы синего цвета, вдоль которой расположены круги
оранжевого цвета, а также на перекладине стоек навеса размещен синий прямоугольник со
скругленными углами и белой рамкой; на информационном табло с марками бензина имеется
изображение в виде синего прямоугольника со скругленными углами, в котором расположена
рамка белого цвета.

В соответствии с заключением эксперта от 10.09.2009 № 07864 вышеназванные обозначения,
используемые на автозаправочной станции, расположенной по адресу: п. Матвеево-Курган, ул.
Донецкая,10, являются сходными до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками
(свидетельства на товарный знак № 84, №308808 №334198) исключительные права на которые
принадлежат ОАО «ТНК-ВР Холдинг».

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от 24.11.2000 серия АКБ 2000
РО 61 № 035919 собственником указанной автозаправочной станции является ЗАО «Агропродукт».

01.10.2008г. между ЗАО «Агропродукт» и ООО «Нефтепродукт Юг» был заключен договор
аренды, по условиям которого АЗС, расположенная по адресу: п. Матвеево-Курган, ул.
Донецкая,10, была передана ООО «Нефтепродукт Юг» во временное владение и пользование
сроком до 01.08.2009г. в целях осуществления деятельности по реализации нефтепродуктов.

Как следует из материалов настоящего дела автозаправочная станция, расположенная по
адресу: п. Матвеево-Курган, ул. Донецкая, 10, на которой ООО «Нефтепродукт Юг» осуществляет
деятельность по реализации бензина и других нефтепродуктов, оформлена с использованием
графических обозначений, сходных до степени смешения с товарными знаками № 84, №308808
№334198, зарегистрированными за ОАО «ТНК-ВР Холдинг».

При этом, Комиссией Ростовского УФАС России установлено и Ответчиком не оспаривается,
что ООО «Нефтепродукт Юг» не получало в установленном законом порядке разрешения от
правообладателя (ОАО «ТНК-ВР Холдинг») и лицензиата (ЗАО «ТНК Юг Менеджмент») на
использование в своей деятельности товарных знаков, зарегистрированных на основании
свидетельств № 334198, № 308808, № 84.

Услуги и товары, в отношении которых используются обозначения на указанной АЗС и услуги

04 и 37 класса МКТУ, в отношении которых зарегистрированы товарные знаки № №308808, 334198, 84
являются однородными по назначению, условиям реализации, кругу потребителей, вследствие чего
у потребителя может сложиться неверное представление относительно принадлежности
указанной АЗС правообладателю зарегистрированных товарных знаков, а именно ОАО «ТНК- ВР
Холдинг»

Кроме того, неправомерное использование ООО «Нефтепродукт Юг» в оформлении АЗС
соответствующих изображений способно ввести потребителя в заблуждение относительно
изготовителя реализуемой продукции и стандартов качества обслуживания.

В силу положений п.4 ч.1 ст.14 Закона «О защите конкуренции», не допускается
недобросовестная конкуренция, в том числе продажа, обмен или иное введение в оборот товара,
если при этом незаконно использовались результаты интеллектуальной деятельности и
приравненные к ним средства индивидуализации юридического лица, средства индивидуализации
продукции, работ, услуг.

Таким образом, действия ООО «Нефтепродукт Юг», выразившиеся в использовании при
продаже бензина и других нефтепродуктов через автозаправочную станцию графических
обозначений (цветовое оформление), сходных до степени смешения, с товарными знаками ОАО
«ТНК-ВР Холдинг», в отсутствие разрешения на их использование нарушают п.4 ч.1 ст.14 ФЗ «О
защите конкуренции».

Довод ООО «Нефтепродукт Юг» о том, что антимонопольный орган должен прекратить
рассмотрение настоящего дела о нарушении антимонопольного законодательства, так как
общество добровольно прекратило нарушение антимонопольного законодательства не может
быть Комиссией Ростовского УФАС России во внимание в связи со следующим.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 48 Закона о защите конкуренции комиссия
прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае
добровольного устранения нарушения антимонопольного законодательства и его последствий
лицом, совершившим такое нарушение.

Комиссией Ростовского УФАС России надлежащим образом исследованы обстоятельства,
указанные обществом в обоснование данного довода и не установлено наличие предусмотренных
законом условий, при которых комиссия антимонопольного органа может прекратить
рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства.

На основании изложенных обстоятельств, Комиссия Ростовского УФАС России приходит к
выводу, что ООО «Нефтепродукт Юг» нарушило п.4 ч.1 ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции» путем
продажи, обмена или иного введения в оборот товара, если при этом незаконно использовались
результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации
юридического лица, средства индивидуализации продукции, работ, услуг.

Руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст.39, ч. 1-4 ст. 41, ч.1 ст. 49 ФЗ «О защите конкуренции»

РЕШИЛА:

1.  Признать ООО «Нефтепродукт Юг», нарушившим п.4 ч. 1 ст.14 ФЗ «О защите конкуренции»;
2 . Выдать ООО «Нефтепродукт Юг» предписание о прекращении нарушения антимонопольного

законодательства РФ.
3 . Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Ростовского УФАС России

для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.33
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Председатель Комиссии: К. А. Коренченко

Члены Комиссии: И. В. Коба, В. В. Ширинская

Предписание №61

о прекращении недобросовестной конкуренции

10 марта 2010г.
г. Ростов-на-Дону

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области по

рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

Коренченко К.А.– зам. руководителя управления - начальник отдела контроля органов власти;
Коба И. В. - специалист-эксперт отдела контроля органов власти;
Ширинская В. В. – специалист 1 разряда отдела контроля органов власти,

 руководствуясь ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч.4 ст. 41, ст. 50 Федерального закона «О защите конкуренции» от
26.07.2006 г. № 135-ФЗ(далее – ФЗ «О защите конкуренции») на основании своего решения от
10.03.2010г. по делу № 1013 о нарушении ООО «Нефтепродукт Юг» (346970, п. Матвеево-Курган, ул.
Советская, 16)части 1 статьи 14 ФЗ «О защите конкуренции»,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ООО «Нефтепродукт Юг» в срок до 26.04.2010г. прекратить недобросовестную конкуренцию,

выразившуюся в использовании при оформлении автозаправочной станции, расположенной по
адресу: п. Матвеево-Курган, ул. Донецкая, 10 графических изображений схожих до степени
смешения с зарегистрированными товарными знаками № №84, 308808, 334198 без разрешения
правообладателя.

ООО «Нефтепродукт Юг» в срок до 26.04.2010г. прекратить использование на АЗС,
расположенной по адресу: п. Матвеево-Курган, ул. Донецкая, 10 схожие с зарегистрированными
товарными знаками №№ 84, 308808, 334198 графические изображения, а именно: круглые оранжевые
кружки по периметру навеса на синем фоне, а также синий прямоугольник со скругленными углами,
в котором белой линией выполнена рамка.

О выполнении настоящего предписания сообщить в срок до 01.05. 2010г. с приложением
документального подтверждения.

Председатель Комиссии: К.А. Коренченко

Члены Комиссии: И. В. Коба, В.В. Ширинская

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания

антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.